3. **De divina maternitate.** Pro S. Joanne Dam., divina maternitas non est nisi corollarium unionis hypostaticae, vi cuius Christus est vere Deus et Maria

vere Deipara, *Theotocos*. In duobus capitibus l. *De fide orth.* (l. III, 12, et l. IV, 7), contra Nestorianos, maternitatem divinam plenissime exponit. Verbum *Theotocos*, solum, sufficit ad Incarnationis mysterium plene stabiliendum et illustrandum (1029). Generatio non naturam sed personam respicit; est enim persona quae generatur (1113). « Qui te Dei Genitricem confitentur, hi benedicti sunt; qui inficiantur, maledicti » (n. 11, *Homil. in Nativ. Deip.*, 679). Cfr etiam PG 96, 721 C D).

Hanc Deiparae dignitatem summis laudibus effert. Ratione eius B. Virgo p. eum inter omnes creaturas obtinet (PG 95, 49 C). In *de fide orth.* (PG 94, 1027) scribit: « Sanctam Virginem Dei proprie et vere genitricem praedicamus. Sicut enim verus est Deus qui ex ipsa natus est, ita perinde Dei Mater est quae verum Deum ex se incarnatum genuit. Deum porro ex ea natum esse dicimus, non quod Verbi divinitas existendi principium ex ea traxerit; sed quia Verbum ipsum, quod ante saecula citra ullum tempus genitum est, ac sine exordio et sempiternae una cum Patre et Spiritu Sancto est, in extremis diebus salutis nostrae causa, in utero ipsius habitavit et assumpta carne ex ea genitum est sine sui demutatione. Non enim hominem purum sancta Virgo genuit, sed Deum verum, non nudum sed carne vestitum, nec ita ut corpore de coelis allato, per eam velut per canalem transierit, sed ex ipsa carnem eiusdem ac nos substantiae acceperit quae in seipso subsisteret. Nam si corpus e coelo devictum est ac non ex natura nostra acceptum quid tandem inhumatione opus est? ».

In *Or. I de Dorm. Deip.*: « Si igitur iustorum omnium memoria cum laude recolitur, quisnam est qui Iustitiae fonti et Sanctitatis thesauro laudem non exhibeat? Hanc non hominum lingua, non angelorum mundo sublimior mens, sat dignis laudibus efferre potest, per quam datum nobis est Domini gloriam perspicue contueri?... At infinitum servorum ac matris discrimen est » (PG 96, 700).

In *hom. II in Nat. B. M. V.*: « Quamvis innumera quis de te dixerit, numquam tamen argumenti dignitatem assecutus erit » (PG 96, 690). Cfr etiam *Homil. II in Dormit. Deip.*, PG 96, 17, 746.

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

1. De B. M. Virgine mediatrice hominum. Explicite asserit: « Ut enim ille (Iacob) per extremas scalae partes caelum cum terra copulatum ... vidit: sic tu quoque, *Mediatricis* munus obiens ... ea quae dirempta erant collegisti » (*Homil. I in Dormit. Deip.*, PG 96, 714).

a) DE COOPERATIONE AD OPUS REDEMPTIONIS. B. Virgini omnia beneficia redemptionis tribuit. Imo, ratio ipsa essendi B. Virginis ab opere nostrae salutis repetitur: « Vitam naturam potiore[m] habebis. Habebis autem non tibi ipsi, quippe quae non tui ipsius causa genita sis: quocirca Deo bene habebis, cuius gratia in mundum prodiisti; ut orbis universi veluti obsequaris » (*Hcmil. in Nativ. Deip.*, PG 96, 676 B). Per ipsam primigeniae matris Evae luctus in gaudium est com-

mutatus» (*Homil. in Nativ. Deip.*, n. 1, PG 96, 662). Vocatur «primigeniae parentis Evae emendatio! Tuo namque partu, quae ceciderat, erecta est ... Quamvis enim prima Eva praevaricationis rea extiterit, ac per eam mors, dum illa serpenti adversus primum parentem inserviret, ingressa sit: attamen Maria, divinae obsequens voluntati, deceptorem anguem ipsa decepit, ac mundo immortalitatem invexit (l. c., n. 7, 671). «Adam et Eva, nostri generis auctores, exultantibus labiis alte exclamarunt: Beata tu, filia, quae violati mandati poenas nobis substulisti. Tu mortale corpus a nobis sortita, immortalitatis indumentum nobis peperisti. Tu, cum a lumbis nostris ortum accepisses, nobis ut bene essemus rependisti. Dolores solvisti; mortis fascias rupisti; ad veterem sedem nos postliminis revocasti. Nos paradisum clausimus, tu ligno vitae iter patefecisti. Per nos ex laetis tristia venerunt: ex tristibus contra laetiora per te redierunt» (*Homil. II in Dormit.* n. 8, PG 96, 734). «Per te salutem nostram (Christus) est operatus» (*Homil. III in Dormit.*, n. 5, PG 96, 762).

b) DE MATERNITATE SPIRITUALI B. M. V. Ipsa est illa «per quam mors expulsa est, vita autem importata» (*Homil. II in Dormit.*, n. 16, PG 96, 746). In ore Virginis haec verba ponit: «Tu (Christe) charissimis meis *filiiis*, quos tu *fratres* appellare non dubitasti, migrationis meae solatium esto» (*Homil. II, in Dormit.* n. 10, PG 96, 735).

c) DE DISTRIBUTIONE OMNIUM GRATIARUM. In *Homil. II in Dormit. B. M. V.*, haec in ore Virginis ponit: «Ego officina medicinae aegrotantibus evasi. Ego fons sanitatum perennis. Ego daemonum profligatio. Ego iis qui ad me confugiunt, civitas refugii. Accedite populi cum fide, et gratiarum dona affluentissime haurite ... Ego universis evangelice clamo: quisquis morborum sanationem sitit, vitiorum animae depulsionem, peccatorum abstersionem, quarumcumque calamitatum submotionem, regni coelestis requiem, ad me cum fide veniat donumque gratiae efficacissimum exhauriat ... Gaudii fontem hospitio excepi, perennisque huius scaturiginis divitiis affluo» (PG 96, 746).

Saepe B. Virgo exhibetur tamquam fons cuiuslibet auxilii, sive temporalis sive spiritualis (cfr PG 96, 717 B, 761 C, 721 B, 677 CD, 745 C, 729 D).

«Per hanc nobis cum eo [Deo] reconciliatio sancita, paxque et *gratia* donata est: unde angeli una cum[†] hominibus choros agitant, et qui prius contempto eramus, Dei filii effecti sumus. Ex ea vite uvam collegimus: ex ea immortalitatis germen excepimus. Haec nobis omnia bona conciliavit. In hac Deus homo factus est, et homo Deus» (*In Dormit. III*, n. 16, PG 96, 743).

2. **De B. M. V. Regina.** S. Ioannes Dam. praecipuus assertor videtur muneris regii B. M. V. in sensu proprio et formali. B. Virgo enim, appellatur ab ipso Regina, hera, Domina, «domina omnis creaturae (cfr PG 94, 1158-1159; 1162; 96, 670, 690, 719, 722, 742, 755, 759, 839). In *Homil. II in Dormit. Deip.* assertit: «Oportebat denique Dei Matrem ea quae filii essent, possidere et ab omnibus adorari. Quamquam enim haereditas a parentibus ad filios semper devolvitur,

nunc tamen, ut eruditi cuiusdam verbis utar, sacrorum fluminum fontes sursum cursum religunt. Res quippe omnes Filius Matri mancipavit » (PG 96, 742).

In *De fide orth.*: « Itaque gratia (Anna) Dominam parit quae vere omnis creaturae Domina facta sit, cum Creatoris Mater exstitit ... Profecto vero et proprie Dei Genitrix est et Domina, omnibus creatis imperat, quae Mater exstitit Creatoris » (PG 96, 1158).

c) DE B. M. V. CONSIDERATA IN SEMETIPSA.

Est summum Dei opus « encomiorum omnium leges superans » (*Homil. II in Dormitionem B. M. V.*, PG 96, 721 CD). Nemo illam digne laudare potest « nec si omnes hominum toto orbe dispersorum linguae in unum coeant dignas eius laudes exequi possint » (l. c.).

I. - De respicientibus animam B. M. V.

I. DE IMMACULATA CONCEPTIONE.¹ Plures theologi orthodoxi recentiores tenent S. Ioannem Damascenum hoc privilegium Deiparae negasse; et hoc probant ex duplici textu, videlicet: a) ex op. *De fide orth.* (l. III, c. II, PG 94, 985) ubi B. Virgo dicitur *purificata* a Spiritu S. post suum consensum in Incarnationem; et b) ex I homil. in Dormitione B. M. V. (PG 96, 704) ubi idem dicitur. Igitur, iuxta illos, peccatum originale in B. Virgine usque ad diem Annunciationis permansisset.

Attamen, interpretatio haec componi nequit cum iis quae S. Ioannes Dam. in aliis locis asserit, et praesertim cum illis ex quibus deducitur B. Virginem a) singularem omnino sanctitatem habere; b) puriorem esse illis omnibus qui peccatum originale non habuerunt (protoparentes, Angeli); c) antithesim esse praevaricationis (cfr CHEVALIER, o. c., pp. 141-163). In ipso op. *De fide orth.* legitur quod B. Virgo, tempore quo vivebat in templo, erat iam « tota sancta », « domicilium omnium virtutum ». « La purification du jour de l'annonciation (iure animadvertit P. Jugie) ne peut donc s'interpréter, d'après les principes même du Damascène, que d'une pureté plus parfaite, d'une sainteté plus grande, idée que nous avons déjà rencontrée chez plusieurs docteurs » (*Dict. de Théol. Cath.*, t. 7, col. 920). Idem ex aliis scriptis S. Ioannis Dam. probatur.

¹ Pseudo-HERZOG (TURMEL, modernista) in op. *La sainte Vierge dans l'histoire*, Paris, Nouroy, 1908, et in art. *Débuts de la croyance à la Sainteté de Marie*, in *Rev. d'histoire et de littérature religieuse*, t. 12 (1907), p. 549, scripsit quod tempore S. Ioannis Damasceni Ecclesia Orientalis ignoravit dogma peccati originalis, et ideo Patres Orientales de Immaculata Conceptione loqui non poterant. At, Patres Orientales, sive ante sive post Concilium Ephesinum, dogma peccati originalis explicite omnino professi sunt, et quidem etiam terminis ab hodiernis minime diversis. Cfr e. g. *S. Gregorius Natanzenus (Oratio XIX, 13, PG, 25, 1060)*, *S. Basilii Magnus (Homilia dicta tempore famis, PG 31, 324)*, *S. Ioannes Chrysostomus (In Epist. ad Rom., homil. X, PG 60, 477)* etc. Cfr *Dict. de Théol. Cath.*, 7, 894-897.

In homil. in *Nativ. Deip.* legitur: « O par beatum Ioachim et Anna! Per vos enim donum omnium donorum praestantissimum Creatori obtulit, nempe castam matrem, quae sola Creatore digna erat. O lumbos Ioachim beatissimos, ex quibus mundissimum semen iactum est! O praeclaram Annae vulvam, in qua tacitis accrementis ex ea auctus atque formatus fuit fetus sanctissimus! O uterum in quo animatum coelum, coelorum latitudine latius, conceptum fuit! O miraculorum miracula et rerum admirabilium rex maxime mirabiles! Aequum quippe erat, ut ad ineffabilem Dei incarnationem, qua se ille ad nos inclinavit, iter per miracula muniretur ... Hodie ille fabri filius, rerum omnium artifex Verbum filius, qui per ipsum omnia condidit, forte illud Dei altissimi brachium, obtusam naturae asciam Spiritu Sancto ceu digito suo exacuens, animatam sibi ipse scalam fabricavit, cuius ima pars in terra firmata est, summa autem ad caelum usque porrigitur, cui Deus innitatur » (PG 96, 673). Cfr etiam *ibid.* (673), ubi B. Virgo primogenitura sanctitatis vocatur. In hoc textu sat clare idea sanctitatis initialis Deiparae exprimitur. Insuper B. Virgo dicitur « tota pulchra, tota Deo propinqua ... divinis gratiis affluens ... lilium inter spinas ... filia quae, ... igneis maligni telis latuisti: quae, in Spiritus thalamo versata es, et sine macula custodita, ut sponsa Dei, naturae Dei mater esses » (l. c., 669, 672). B. Virgo, iuxta S. Ioannem, fomitem concupiscentiae (qui est effectus peccati originalis) ignoravit. Scribit enim: « O divinum vivumque simulacrum, cuius conditor Deus pulchritudine delectatus est, quod mentem quidem divinitus gubernatam habet, Deoque soli addictam; cupiditatem vero omnem ad id quod solum expetendum est, et amore dignum, intentam » (l. c. 676) « sola semper, tum mente, tum animo, tum etiam corpore virginitatem cultura » (*ibid.*, 668). Corpus eius « beatissimum et immaculatum » dicitur (*Homil. I in Dormit. Deip.*, n. 11, PG 96, 715). Miratur S. Doctor quomodo Maria morti, poena et consequentia peccati (*in Ep. ad Rom.*, PG 95, 477, 481), subiecta esse potuerit.

« Quomodo, o immaculata, mortem obnoxia efficieris? » (*Homil. II in Dormit. Deip.*, 733). In ipsa stimulus mortis, i. e. peccatum, mortuus est (l. c., 728); et haec est ratio cur corpus eius a corruptione sepulcri fuit immune.

B. Virginem habet « puram, atque omnibus post Deum puritate praestantem » (*Homil. II in Dormit. Deip.*, PG 96, 726). In ore Virginis morientis haec verba ponit: « Accipe animam quam immunem a culpa servasti » (*Homil. II in Dormit. Deip.*, PG 96, 727). B. Virgo declaratur « antiquae maiorum suorum scortationis adversaria » (*Homil. in Nativ.*, 8, l. c., 673 b), « humanae venustas naturae, primigenae parentis, Evae emendatio » (7, l. c., 672 b); « humani generis ornamentum, omnisque creaturae decus » (*Homil. I in Dormit. Deip.*, 2, l. c., 702 c).

2. DE VIRTUTIBUS B. M. V. In ipsa fuerunt omnes virtutes. « Hanc feminam Deo, universorum Regi, offeres, (o Anna), virtutum, tamquam fimbriis aureis, circumamicta, elegantia Sanctique Spiritus gratia coronatam, cuius gloria ab intus » (*Homil. in Nativ. Deip.*, n. 9, PG 96, 674).

Deinde varias virtutes B. Virginis describit (n. 11, l. c., 678-679). « S. Jean Dam., est le premier qui ait placé Marie au sommet de toute sainteté créée, sans réticence » (CHEVALIER, l. c., p. 168).

Gladius qui tempore Passionis animam B. M. V. pertransivit, non est (pro S. Ioanne Dam.) dubitatio aliqua de divinitate Christi, sed est dolorosa Matris compassio coram Unigenito Crucifixo (*De fide orth.*, l. IV, 14, 1161 c. d.).

II. - De respicientibus corpus B. M. V.

1. ORIGINIS NOBILITAS. B. Virgo fuit ex familia Regia et Sacerdotali (*Homil. I in Nativ. B. M. V.*, n. 6, PG 96, 687). Cfr etiam *De fide orth.*, l. IV, 14; et *Homil. II in Dormit. Deip.*, 5-7, PG 96, 708-709.

2. DE PASSIBILITATE ET MORTALITATE. B. Virgo « mortale corpus (a parentibus) sortita » est (*Homil. II in Dormit. Deip.*, n. 8, PG 96, 734). Mortua est ut Filio similis evaderet qui paternum debitum solvere voluit (*Homil. I in Dormit. Deip.*, n. 10, l. c., 713 d.; *Homil. II in Dormit. Deip.*, 3, 728 c.). « Papae! papae! fons vitae, Domini Mater moritur? Oportebat enim, ut quod e terra conflatum erat, ad terram reverteretur ... » (*Homil. III in Dormit. Deip.*, n. 3, PG 48, 758). B. Virgo mortua est Hierosolymis, in monte Sion, ubi habitabat (*Homil. II in Dormit. Deip.*, n. 4, l. c., 729).

III. - De respicientibus animam simul et corpus.

1. DE PERPETUA VIRGINITATE DEIPARAE. Hanc pluries profitetur; e. g.: « Cum omnis virgo virginitatem pariendo amittat, haec tamen et ante partum, et in partu, ac demum post partum virgo permansit » (*Homil. II in Dormit. Deip.*, PG 96, 724 C; cfr etiam 96, 668 C).

2. DE ASSUMPTIONE B. M. V. Etiam hoc privilegium apertissime docetur. Sicut corpus Iesu, ita et corpus Mariae corruptionem sepulcri ignoravit (*Homil. I in Dormit. Deip.*, n. 10, l. c., 716 B); et animae suae, tertia die post mortem, rursus unitum fuit, ut vitam incorruptibilem et aeternam haberet. Hoc enim privilegium ipsi debebatur utpote Matri Vitae et Novae Evae (*Homil. II in Dormit.*, 2-3, 8, 14, 17, l. c., 725-728, 733 C, 741 A, 745 B; *Homil. III in Dormit.*, 3, l. c., 757 B C). Plures rationes convenientiae exponit, pro assumptione B. M. V.

In caelo vero, B. Virgo ad dexteram Filii sui sedet, supra Cherubim et Seraphim, universalis regalitatis Christi particeps. « Ut in caelum delata est, et Filio super omnes Angelorum classes adstat: nihil enim inter Filium et Matrem medii est » (*Homil. III in Dormit.*, nn. 4, 5, PG 96, 758-762).

d) DE CULTU B. M. V.

Haec, inter alia, digna sunt quae recolantur. « Domina, Domina, inquam, atque iterum Domina, animas nostras ad spem tuam, non secus atque ad firmissimam, solidissimamque anchoram alligantes, mentem, animam, corpus, ipsosque denique totos tibi consecramus » (*Homil. II in Dormit. Deip.*, n. 14, PG 96, 719).

« Curemus ut mens memoriaque nostra Dei Genitricis promptuarium fiat..., vitia alacri animo vitando, virtutes omni studio persequendo, (tunc), frequens ipsa ad famulos suos veniet et secum bonorum omnium agmen trahet, Christumque Filium suum una assumet qui in cordibus nostris habitet » (l. c., n. 19, 751).

CONCLUSIO: S. Ioannis Damasceni merita et positio in Mariologia, ita a Chevaller in syntheses rediguntur: « En Mariologie ... il semble que Dam. peut revendiquer comme siennes les positions suivantes: 1) Un système physiologique sur l'Incarnation, qui propose le premier accord du dogme et d'Aristote. 2) Avec clarté et insistance, Dam. met Marie au premier rang des pures créatures, alors que d'autres ou n'osent ou contredisent. 3) Des intuitions fécondes sur Marie médiatrice universelle et canal de toutes les grâces, et mère des hommes. 4) Une affirmation plus claire et mieux avisée de l'Immaculée Conception. 5) Une insistance extraordinaire sur la sainteté du corps de Marie. Et nous ne parlons pas de ses thèses, connues sans doute avant lui, mais qu'il fut le premier à étager théologiquement, Dormition et Images » (o. c., p. 248).¹

II. - Patres occidentales

I. S. FULGENTIUS Ep. Ruspensis (c. 467-532)²

Telepti, in Africa, ex nobili stirpe ortus, et a pia matre egregie educatus, post lectionem expositionis S. Augustini in Ps. 36, monasticam vitam amplexus est. Circa a. 507 Episcopus Ruspensis electus, paulo post, una cum aliis 60 Episcopis Catholicis a Vandalorum Rege in Sardiniam insulam relegatus est. Anno 523, in patriam rediit, ibique obiit a. 532. Fuit, iuxta Bossuet, « le plus grand théologien et le plus saint évêque de son temps » (*La défense de la tradition*, t. I, c. XIV).

Quaedam etiam de B. M. V. scripsit. Sermo tamen II in *Purificatione B. M. V.* (PL 65, 838 sq.) est apocryphus. Sunt etiam apocrypha: a) Sermo I de *Nat. Domini* (PL 65, 859-860); b) Sermo IV de *Epiphania et de Innocentibus* (PL 65, 863 sq.); c) Sermo XXXVI de *laudibus Mariae ex partu Salvatoris* (PL 65, 898-900).

¹ Ad hanc periodum (saec. VI-VIII) pertinent: 1) *Sermo de Simeone et Anna ac de S. Deiparae* (PG 18), Pseudo-Methodii (saec. VI-vel VII); 2) *Sermo in Annuntiationem Deip.* (PG 28) Pseudo-Athanasii (saec. VII vel. VIII); 3) *Homiliae Marianae* Pseudo-Gregorii Thaumaturgi (PG 10); 4) *Homilia in laudem SS. Deiparae*, Pseudo-Epiphanii (PG 43, 478-490).

² Cfr GODET P., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 6-1, coll. 968-872.

a) **De divina maternitate.** Pluries factum affirmat, defendit atque illustrat. Sic, e. g. « Beatam vero Virginem Mariam, non propter dignitatem illius qui ex ipsa natus est (quem gratia et non natura Deum quidam impie praedicare non metuunt), sed proprie et secundum veritatem credimus *Theotokos*, id est Dei Genitricem, eo quod pepererit vere et proprie Deum Verbum incarnatum et hominem factum, atque essentialiter sive naturaliter carni unitum » (Ep. 16, c. 3, n. 4, PL 65, 444); cfr etiam Ep. 17, *ibid.*, 454, 458 etc.). « Deus factus est filius Virginis Mariae, et Maria Virgo facta est Mater Unigeniti Dei » (PL 65, 680).

B. Virgo tamen Deum et hominem concipere, non humanis meritis, sed Dei dignatione promeruit (PL 66, 458).

b) **De perpetua virginitate Deiparae.** « Solius eius (Christi) mater, sicut virgo fuit ante conceptum, sic virgo permansit inviolata post partum » (*De veritate praedestinationis*, c. 2, n. 5, PL 65, 605).

c) **De sanctitate Deiparae.** Asserit S. Fulgentius — post S. Augustinum — carnem Virginis fuisse *carnem peccati* (ep. 12 n. 13, PL [65, 458]). Attamen, in sermone 2 de duplici nativitate Christi, n. 6 (PL 65, 728) scribit: « Primum hominem mulier corrupta mente decepit, secundum hominem virgo incorrupta virginitate concepit. Per primi hominis coniugem nequitia diaboli seductam depravavit mentem, in secundi autem hominis matre gratia Dei et mentem integram servavit et carnem: menti contulit firmissimam fidem, carni abstulit omnino libidinem ».

Asserit insuper quod Deus « qui de ea fuerat nasciturus, ita singulari gratia praevenit atque replevit, ut ipsum haberet ventris sui fructum, quem ex nihilo habet universitatis Dominum » (*De fide*, n. 17, PL 65, 680).

d) **De cooperatione ad opus redemptionis.** Notissimum parallelismum inter Evam et Mariam ita evolvit: « Sic ergo peccatum et poena peccati, quae per scelus corruptae mulieris intravit in mundum, per inviolatae virginis partum aufertur a mundo. Et quia in conditione generis humani per mulierem quae de solo viro facta est, contigit ut mortis vinculo teneremur obstricti, hoc in redemptione humani generis divina bonitas egit, ut per virum qui de sola muliere natus est, vita hominibus redderetur ... Ibi foemina decepta est ut fieret filia diaboli: hic virgo gratia repleta est ut fieret mater summi atque incommutabilis Unigeniti Dei ... » (*De fide*, n. 18, PL 65, 680).

Spiritualem hominum maternitatem innuit in verbis illis ubi agit de alloquio Gabrielis « ad ipsam quoque beatam virginem, futuram scilicet Creatoris, sui, imo *omnium rerum genitricem* ... » (epist. 17, 3, n. 6, PL 65, 455).

2. S. ELEUTHERIUS Ep. Tornacensis († 531?)¹

Et tribuuntur quinque sermones (PL 65, 91 sq.) quorum tamen tres priores ~~quodammodo~~ authentici sunt. Sermo igitur *in die natali Domini* et *in festo Annuntiationis*, in quibus quidam loci mariani inveniuntur, dubii sunt, et recentiores ~~ante~~ S. Eleutherii videntur.

In sermone de *Incarnatione Domini* (PL 65, 91-93) agit: 1) DE PROPHETIIS ~~ante~~ B. M. V. Asserit enim quod « de partu Mariae Virginis prophetae sunt ~~praecognati~~ » (PL 65, 92). Et laudat prophetiam Isaiae de virgine matre ~~Emm-~~ ~~an-~~ ~~nis~~ (Is., 9, 7); 2) DE VIRGINITATE DEIPARAE: « Necessarium quidem erat hu- ~~mano~~ ~~generi~~, ut quem Pater ab initio invisibilem genuerat, virgo conciperet, virgo ~~visibilem~~ produceret, et virgo post partum permaneret » (o. c., 92).

3. S. GREGORIUS Ep. Turonensis (538-594)²

Natus est in Gallia, in urbe Avernorum, a. 538. Circa a. 579 Episcopus Tu- ~~ronensis~~ electus est. Plura reliquit opera, inter quae *Historia Francorum* nec non ~~quaedam~~ opera hagiographica in unum opus collecta, cui titulus *Octo miraculo-* ~~rum~~ ~~libri~~, inter quos inveniuntur libri *de gloria Martyrum* et *De vita Patrum*, in ~~quibus~~ etiam quaedam de B. M. V. habentur (PL 71). Est primum testimonium ~~deposcitur~~ in Occidente.

In scriptis huius Sancti, praeclarum habetur testimonium de VIRGINITATE ~~DEIPARAE~~: « Credo beatam Mariam, ut Virginem ante partum, ita Virginem et ~~post~~ ~~partum~~ » (*Hist. Franc.*, lib. 1, prolog.). Testimonium pariter praeclarum ha- ~~betur~~ de CORPOREA ASSUMPTIONE B. M. V. (*De gloria martyr.*, c. 4).

Narrantur insuper miracula quaedam a B. Virgine patrata (*De glor. martyr.*, ~~cap. 11~~) et apparitio quaedam B. M. V. (*De gloria martyr.*, c. 10). Tandem, plu- ~~res~~ Ecclesiae Deiparae dicatae, a S. Greg. Tur. memorantur, videlicet: apud ~~Constantinopolim~~ (p. 730),³ De portu, Avernis (p. 490), Lugduni (p. 947), Pic- ~~cardia~~ (pp. 420, 475), Romae (p. 483), Tolosae (pp. 338, 1394), Trevis (p. 447), ~~Tarvis~~ (pp. 412, 534, 743), Dives (p. 1396), De scriniolo (p. 456).

4. S. VENANTIUS FORTUNATUS (c. 530-c. 601)⁴

Natus est apud Cenedam in agro Tarvisino circa a. 530. Ravennae in studium ~~grammaticae~~ et rethoricae incubuit. Cum per invocationem S. Martini Ep. Tu- ~~ronensis~~ a morbo oculorum liberatus esset, ad eius sepulcrum invisendum, Tu-

¹ Cfr FIÉVET, *S. Eleuthère évêque de Tournai*, 1890; HEURTEBIZE B., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 4, col. 2320.

² Cfr LOEBELL J. W., *Gregor von Tours und seine Zeit*, 2. ed., Leipzig, 1896.

³ Paginae hic indicantur iuxta editionem Ruinart.

⁴ Cfr GODET P., in *Dict. Théol. Cath.*, t. 6, coll. 611-614.

ronem se contulit; postea Pictavii sedem constituit, ibique presbyter ordinatus, in parvo conventu monialium pro bono animarum adlaboravit. Circa finem saec. sexti Episcopus Pictaviensium electus, paulo post obiit.

Reliquit 300 fere carmina, quae sermonis elegantia et venustate excellunt (PL 88). Iure meritoque inter maiores Ecclesiae Latinae poëtas communiter recensetur. Plura de B. Virgine scribit in longo poemate « *In laudem sanctae Mariae Virginis et Matris Domini* » (PL 88, 276-284). Ad ipsum etiam pertinet hymnus « *Quem terra, pontus, aethera* », ¹

a) **De prophetiis B. M. V.** Assertit quod « lingua Prophetarum cecinit de Virgine partum » (PL 88, 276). Et statim varia memorat vaticinia, videlicet: prophetia Isaiae (de virgine, de virga e radice Iesse), Ezechielis (de porta clausa), Danielis (de lapide exciso e monte), Michaeae (de pariente paritura in Bethlehem) etc.

b) **De maternitate divina.** Repetitis mirisque laudibus divinam maternitatem extollit. « Ipse pater mundi, filius ipse tibi! — Unde tuum, mater, generas natum atque parentem: — hinc prolem, inde patrem: hoc Deus, illud humus. — Cuius honore sacro, genitrix, transcendis Olympum. — Et super astrigeros erigis ora polos » (PL 88, 282). Et exclamat: « Quis tibi digna canat? » (l. c., 265). « Pulchra super gemmas, splendorem solis obumbrans — alba super caelos, et super astra nitens » (l. c., 284). Deiparam insuper, super omnes caelites, in gloria caelesti, mirifice exaltat.

c) **De virginitate Deiparae.** In hymno « *Ave, maris stella* », Deipara dicitur « semper virgo », « virgo singularis » (PL 88, 265). Deipara fuit virgo « qualis nulla fuit, nulla futura venit » (ibid., 277). In amplo poemate « *De virginitate* » (PL 88, 266-276), Deiparam, super omnem chorum Virginum exaltat. « Inde Dei Genitrix, quia Virgo Maria coruscat, — Virginesque Agni de grege ducit oves. — Ipsa puellari medio circumdata coetu, — luce pudicitiae splendida castra trahit » (l. c., 267). « Virginitas felix, quae partu est digna Tonantis — quae meruit Dominum progenerare suum! » (l. c., 268). « Nec violata parit, nec pariendo doles » (l. c., 282). « Cuius fructus adest, et flos non perdit honores, — quae nato es genitrix, et tibi virgo manes » (l. c., 281).

d) **De sanctitate Deiparae.** In B. Virgine videt « germen iustum » quod Deus Davidi promiserat (Ier. 23, 5), et in Virgine opus proprium divini artificis salutatur, opus pulchritudinis incomparabilis, massa luminosa novae creationis: « *Hoc germen iustum Virgo* est, et *Rex* suus infans, — Iudicium faciens, arbiter, orbis herus ... — Figmentum figuli, super omnia vasa decorum, — atque creaturae fulgida massa novae » (l. c., 277, 281). Ipsa est « flos novus e terra », « ad laudem artificis nobilis artis opus », « omnes ultra homines dona decoris habens — Inde rubore rosas, candore hinc lilia vincens » (l. c., 281). Modi isti dicendi et praeser-

¹ De auctore percelebris hymni « *Ave Maris stella* » qui inter opera Venantii Fortunati invenitur (PL 88, 265-266) disputatur utrum sit Venantius Fortunatus vel S. Bernardus vel Robertus II, (cfr PLAINE O., S. B., *Studien und Mittel*, t. 14, pp. 244-255).

tim unio Matris cum Filio in unica notione « germinis iusti », virginem in ordine ad se collocare videntur, et ad sanctitatem *initialem* Deiparae alludere videntur.

e) **De cooperatione ad opus redemptionis.** B. Virgo appellatur « femina forma salutis » (l. c., 283). Ipsa est nova Eva, reparans damna prioris. « O Virgo insignis, nobis — quae medela monades (i. e. Evae) — Quam Deus implevit totius orbis spe. — Quaeque creatorem meruisti ventre tenere, — et generare Deum, concipiente fide. — Mundatura novo partu de crimine mundum, — atque sacro fetu progenitura Deum. — Humano generi genuit quos Eva dolores, — curavit genitus, virgo Maria, tuus. — Peccati iaculo defixa in stirpe cicatrix — uicera nulla gerit, nec sua signa patent » (l. c., 279). Et alibi exclamat: « Felix quae generi humano sub Tartara lapso, — ad caelos facta es sors, via, porta, rota. — Aula Dei, ornatus Paradisi, gloria regni, — hospitium vitae, pons penetrando polos » (l. c., 281). B. Virgo illa est « per quam omnes fines terrae meruere salutem » (l. c., 284).

Ad actualem dispensationem gratiarum alludere videtur cum B. Virginem vocat « auxilium terrae » (l. c., 285), et in conclusione poematis sui: « Haec tibi qui indignus quamvis corde, ore susurro, — spes mihi vis veniae, quae vehis orbis opem » (l. c., 284).

f) **De munere regio B. M. V.** « Conderis in solio felix regina superbo — cineris et niveis lac ea virgo choris » (l. c., 282). « Sic iuxta genium regem, regina perennem, — ornata ex partu, mater opima, tuo » (l. c., 282).¹

5. S. HILDEPHONSUS Ep. Toletanus († 669)²

Natus est Toleti anno 607; iuvenis, discipulus fuit S. Isidori Hispalensis; postea in Ordine S. Benedicti monasticam vitam amplexus est. Fuit Abbas sui monasterii et postea Episcopus Toletanus. Obiit die 27 ianuarii 669. Fuit Virginis devotissimus et addictissimus servus: « Quam prompte servus huius Dominae effici concupisco, quam fideliter servitutis huius iugo delector, quam plene famulari huius imperiis opto, quam ardentem ab illius dominio dissociari non quaero, quam avide ab ipsius famulatu nusquam abstrahi cupio » (PL 96, 107). Iuxta Cixilam (qui fuit Episcopus Toletanus inter a. 774 et 783), S. Hildephonsus, in festo *Expectationis partus*, visione Virginis recreatus fuit, quae ipsi pallium dedit. Plura scripsit, inter quae eminet tractatus *De Virginitate perpetua S. Mariae adversus tres infideles* (PL 95, 51-110).³ Tres infideles sunt Iovinianus, Helvidius

¹ De locis istis Venantii Fortunati nulla mentio fit in opere DE GRUYTER, *De B. Maria Regina*, 1934.

² Cfr BAREILLE G., in *Dict. Théol. Cath.*, 7-1, coll. 740-743.

³ Liber *de partu Virginis* (PL 96, 207-227), S. Hildephonso tributus, ad Pascasium Radbertum pertinet. Dubiae authenticitatis sunt *Liber de corona Virginis* (PL 96, 283-317) nec non 14 Sermones de B. M. V. (PL 96, 239-283).

et Iudaeus quiaam (qui probabiliter utebatur argumentis Ioviniani et Helvidii contra perpetuam virginitatem Deiparae).

« Tractatus iste, in quo repetitiones rethoricae abundant, in 12 capita dividitur. In I, capite, contra Iovinianum ostendit Deiparam *in conceptu et partu* virginem permansisse, Dei dono atque gratia singulari. Ita incipit: « O Domina mea..., mater Domini mei..., te rogo, te oro, te quaeso, habeam spiritum Filii tui, habeam spiritum Redemptoris mei, ut de te vera et digna loquar, de te vera et digna quaecumque dicenda sunt dicam (alius Cod. habet: quaecumque sunt diligam) » (PL 96, 58). In cap. 2, virginitatem Deiparae post partum, contra Helvidium confirmat. In cap. 3, aliquot prophetarum oraculis ostendit virginitatem summam oportere cum maternitatis gloria coniungi. In c. 4 Iudaeum hortatur ne Virginis et matris gloriam minuat, eo quod matris ignominia in Filium ipsum redundat; et quod Virginem adorant omnes caelestes virtutes, et confluent ad eam omnes populi, Iudaeorum quoque perfidiam obiter ostendit ab antiquis Patribus divinitus prophetatam. « Ecce — scribit — impleta est omnis terra, per hanc Virginem, gloria Dei » (PL 96, 67). « Unde iam veni mecum ad hanc Virginem, ne sine hac properes ad gehennam » (l. c. 69). In cap. 5, explicat sacrum Incarnationis arcanum. In cap. 6, oratione ad Iesum praemissa, probat filium B. M. V. esse Deum. In cap. 7 docet quomodo Christus sit Deus simul et homo, eiusque vitam usque ad Spiritus sancti in Apostolos missionem copiose depingit. In cap. 8, ostendit Deum multa fecisse magna in Virgine gloriosa, et ideo illius virginitatem in partu facile servare potuisse. In cap. 9 docet Christum, attestazione angelorum et rerum omnium insensibilium obedientia, Deum simul ac hominem fuisse, ad hoc ut exinde Iudaeus aperte colligat ipsum cum virginitatis decore matrem suam servare potuisse. In cap. 10 concludit Mariam toto incarnationis mysterio virginem permansisse. In cap. 11, Deiparae virginitatem perpetuo servatam angelica attestazione concludit. In cap. 12 sermonem ad B. Virginem et ad gloriosum eius Filium convertit, et concludit adversus impios perpetuae virginitatis profanatores. « Quod enim in mea redemptione est operatus, in tuae personae veritate formavit. Quod mihi redemptor factus est, tibi filius fuit. Quod pretium emptionis meae factus est, ex carne tua eius incarnatio fuit. In quo vulnera mea sanavit, ex carne tua vulnerandum corpus exhibuit; in quo mortem meam tolleret, a mortalitatis tuae corpore mortale corpus attraxit; in quo mea deleret peccata, quod tulit a te corpus sine peccato susceptum » (PL 96, 105-106). Servitum suam erga Deiparam pluries profitetur: « Ut sim devotus servus filii generati, servus fieri appeto genitricis. Sic iamque refertur ad Dominum quod servitur ancillae, sic redundat ad Filium, quod impeditur matri » (l. c. 109).

III. - DE DOCTRINA MARIANA SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM

Post aetatem Patristicam, quamplurimi floruerunt scriptores seu Theologi qui doctrinam Marianam in S. Scriptura et in Traditione patristica contentam, evolvere, logico ordine disponere aut philosophicis rationibus illustrare curarunt. Quidam inter istos, illi nempe qui prae caeteris eminentiorem scientiam habuerunt, titulo *Doctoris* ab Ecclesia decorati fuerunt. Sunt et ipsi *media* quibus Traditio apostolica cognoscitur.

Scriptores isti, simili, non tamen aequali omnino ratione, auctoritate gaudent ac Patres, ideoque eadem regulae, quas pro Patribus dedimus, pro ipsis etiam valent.

I. - Scriptores Orientales

I). - SAEC. IX

1. S. TARASIVS, Patr. Constant. († 806)¹

Homiliam reliquit in SS. Deiparae praesentationem in templo, in qua praecipua Mariologiae capita tanguntur (PG 98, 1481-1499).

a) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD DEUM.

1. **De praedestinatione B. M. V.** B. Virgo dicitur « a creatione mundi praedestinata, et ex omnibus generationibus electa in impollutum domicilium » (n. 13, PG 98, 1498). Ipsa « Ex omnibus generationibus in Dei habitationem electa est » (l. c., 5, 1486).

2. **De prophetiis et symbolis.** Vocatur Maria « a prophetis praedicata » (l. c., 1482), « prophetorum vaticiniorum implementum divinarumque promissionum compendium » n. 8, l. c., 1490, « prophetarum speculum et rerum ab ipsis praenuntiarum exitus » (l. c., n. 9, 1491). Ad prophetias Ezechielis (44, 1-3), Isaiae (11, 1), Ieremiae (43, 31, 32), Danielis (10, 11; 2, 34, 35) etc. alludit (n. 9, l. c., 1492-1493). Plura pariter symbola B. M. V. memorat (n. 9, l. c., 1491).

3. **De maternitate divina.** Ita laudibus extollitur: « Miraculorum abyssus, fons bonorum, divitiarum copia inviolabilis, multis nominibus atque detibus insignita et semper Virgo Dei Mater » (n. 8, l. c., 1490). Et alibi: « Quo igitur nomine Mariam appellabimus? Num caelum? et sane caeli terraeque effectorem suo utero conclusit. An solem? Ipsa enim septies solae splendidior enitens, iustitiae Solem concepit. An lunam? etenim incomparabili pulchritudine emicans, Christum omni pulchritudine decorum peperit... » (n. 12, l. c. 1495). Ipsa est « caeli terraeque magnificentissima celebritas » (n. 15, l. c., 1499), « veluti divinitus conscriptus liber magnalium Dei » (l. c. n. 8, 1490).

b) DE B. M. V. CONSIDERATA IN ORDINE AD HOMINES.

1. **De mediatione B. M. V.** Deipara appellatur a Tarasio « *Mediatrix* omnium quae sub caelo sunt » (n. 15, l. c., 1499). Insistit praesertim S. Tarasius in *Cooperatione ad Redemptionem*. Iuxta S. Tarasium, B. Virgo est « expressa effigies nostrae instaurationis » (n. 2, l. c., 1482), « causa salutis omnium mortalium » (n. 15, l. c., 1499), « salutis mortuorum conciliatrix » (n. 5, l. c., 1486), illa quae